

اقتصاد مقاومتی الگویی توسعه کشور خواهد بود

فرمانده قرارگاه اقتصاد مقاومتی با بیان اینکه ریل اقتصاد کشور مناسب اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی نیست، گفت: برای رسیدن به اقتصاد مقاومتی افزایش پوشش استانداردسازی باید مورد توجه قرار گیرد.



در همایش مبانی برنامه سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی اعلام شد:
اقتصاد مقاومتی الگویی توسعه کشور خواهد بود
 برای انطباق برنامه ششم با اقتصاد مقاومتی، سند جداگانه‌ای تهیه شد

فرمانده قرارگاه اقتصاد مقاومتی با بیان اینکه ریل اقتصاد کشور مناسب اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی نیست، گفت: برای رسیدن به اقتصاد مقاومتی افزایش پوشش استانداردسازی باید مورد توجه قرار گیرد.

به گزارش فارس، علی‌اصغر صالح اصفهانی در همایش مبانی برنامه سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی با بیان اینکه نیروهای مسلح در لبه تکنولوژی قرار دارند، اضافه کرد: آخرین الگویی استفاده از تکنولوژی، موشک پیشرفته عماد بود که با واکنش سنگین اسرائیل و دیگر کشورها همراه شد.

وی با تأکید بر این که 2650 میلیارد تومان برای بنیه دفاعی کشور در بودجه پیش‌بینی شده است، گفت: این در حالی است که بسیاری از کشورها بسیار بیشتر از این برای توان نظامی خود هزینه کرده‌اند.

صالح ادامه داد: در روزهای اخیر هم فاز 15 و 16 پارس جنوبی توسط قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء افتتاح شد که 100 درصد ایرانی است.

وی در بخش دیگری از اظهارات خود به موضوع مبانی فرابراهنامه‌ای اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و یادآور شد: دلایل مختلفی برای اجرا نشدن این مباحث می‌توان ارائه کرد که یا مدیریتی بوده یا اقتصادی و همچنین ترکیبی از این دو، علت اصلی جنس مدیریتی دارد که البته آثار اقتصادی پیدا می‌کند و نیاز به انتخاب پارادایم روی اقتصاد مقاومتی داریم.

فرمانده قرارگاه اقتصاد مقاومتی با بیان این که اقتصاد اوضاع مناسبی ندارد، تصریح کرد: وضع کنونی اقتصاد محصول ریل حال حاضر بوده و باید تکلیف خود را با این ریل مشخص کنیم، ساختار عمل‌کننده کیست و کجا است. همه فعالان اقتصادی، سه قوه و نیروهای مسلح مأموریت دارند.

وی با طرح این سؤال که چه کنیم که با تغییر دولت‌ها، سیاست‌ها تغییر نکند، اظهار داشت: درست است که دولت‌ها در ایران دو دوره‌ای بوده اما یک مدیر باید بداند 4 سال فرصت وجود دارد. هر دولت کار خوب و بد داشته و نباید فرصت را برای گفتن کارهای گذشته بگذرانیم.

این استاد دانشگاه به سه مفهوم برای اجرای سیاست‌های 24 گانه اقتصاد مقاومتی اشاره کرد و گفت: سیاست‌های کلی برنامه ششم توسعه، پیاده‌سازی مفهوم کلی سیاست در برنامه، اجرا و پیاده‌سازی الزامات باید پیش‌بینی شود.

وی در باره چگونگی اجرای این الزامات هم گفت: برای اجرا و پیاده‌سازی گفتمان واحد نیاز است تا در کنار رفع موانع قانونی، اعضای، تسهیل و سیاست‌انگیزی مرکز نظارت و کنترل پایش ایجاد شود.

نقش نیروهای مسلح در مردمی‌سازی اقتصاد مقاومتی

علی‌آقامحمدی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام هم در همایش مبانی برنامه سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی به نقش نیروهای مسلح در اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی پرداخت و اظهار داشت: نقش نیروهای مسلح در مشارکت مردمی‌سازی اقتصاد مقاومتی پررنگ است و یک نمونه بارز آن افراد تحصیل‌کرده‌ای است که به عنوان سرباز و سرمایه‌عظیم نیروی انسانی در این مجموعه‌ها فعال هستند و سؤال این است که چه استفاده‌ای از این ظرفیت می‌شود.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به این که باید رویکردهای اقتصادی در نیروهای مسلح تغییر کند، تصریح کرد:

برای رسیدن به اقتصاد مقاومتی افزایش پوشش استاندارد سازی باید مورد توجه قرار گیرد. اگر به روال 10 سال گذشته در اقتصاد پیش برویم بیش از 40 درصد رشد مدنظر در چشم انداز محقق نخواهد شد.

آقامحمدی تأکید کرد: نیروهای مسلح در بخش‌های نظامی الگو هستند و اگر به اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی هم بپردازند و به بخش‌هایی که مربوط به آنهاست، توجه کنند الگو خواهند بود.

در ادامه این برنامه مجتبی خالصی رئیس دبیرخانه شورای اقتصاد سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور با اشاره به رابطه برنامه ششم با اقتصاد مقاومتی اظهار داشت: رشد پویا و رشد شاخص‌ها دو مؤلفه اصلی سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی است و اقتصاد مقاومتی الگوی توسعه کشور خواهد بود.

وی تأکید کرد: اگر سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی را بررسی کنیم، مهم‌ترین موضوع اهداف آن است و سه قوه با همکاری هم باید بتوانند این مباحث را محقق کنند. دولت در چارچوب اقدامات برای تحقق آن فعالیت‌هایی را آغاز کرده است و در زمان ابلاغ این سیاست‌ها شورای اقتصاد به عنوان مرجع تهیه برنامه‌ها تعیین شد.

رئیس دبیرخانه شورای اقتصاد سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور با اشاره به تدوین سیاست‌های اقتصاد مقاومتی گفت: این سیاست‌ها در کنار دیگر اسناد بالادستی برای تهیه برنامه ششم مدنظر قرار گرفته است. همچنین برای انطباق برنامه ششم با اقتصاد مقاومتی، سند جداگانه‌ای تهیه شد.

به گفته خالصی، ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی برای هماهنگی بین سه قوه ایجاد شده است و 12 برنامه ملی مصوب در ستاد اقتصاد مقاومتی اجرایی می‌شود تا ذیل این برنامه‌ها طرح‌های متعددی تصویب و نهایتاً برنامه‌های عملیاتی در چارچوب پروژه‌ها تنظیم شود.

به گفته وی، کاهش سهم درآمدهای نفتی در بودجه، بهبود محیط کسب و کار، ایجاد ثبات اقتصادی و افزایش ذخایر راهبردی محصولات اساسی از آثار اجرایی برنامه‌های اقتصاد مقاومتی بوده است.

این مقام مسئول تأکید کرد: همچنین نقشه راه توسط هر دستگاه در سازمان مدیریت تنظیم شده و ذیل برنامه پنجم و بودجه آورده شد.

عدم شفافیت نظام اداری در دستگاه‌ها

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: عدم شفافیت و روان نبودن نظام اداری رانت عجیبی در دستگاه‌ها ایجاد کرده است.

مرتضی نبوی با بیان اینکه کشور با چالش وابستگی درآمد نفت خام روبرو است و از سال 50 به بعد بیشتر شده است افزود: بدترین روش این است که سرمایه را بفروشیم و صرف هزینه‌های جاری کنیم. در این حالت توسعه نیز وابسته خواهد بود.

وی تأکید کرد: اولین رهنمود اقتصاد مقاومتی عدم وابستگی به بودجه نفت است. همچنین سهمی از نفت برای صندوق توسعه ملی در نظر گرفته شد اما باز هم منابع آن صرف هزینه‌های جاری می‌شود.

به گفته عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام برای تاب‌آوری و جبران کسری بودجه ساختاری اگر همه درآمدهای نفت نیز خرج شود پاسخگو نیست و نیاز به اصلاح آن وجود دارد. تکیه درآمدها باید روی مالیات باشد.

وی چالش دیگر را در اقتصاد شاخص کسب و کار دانست و گفت: این شاخص‌ها عمدتاً دست سه قوه بوده و مجلس باید آن را اصلاح کند. نظام اداری روان نیست و دارای دست‌انداز است. عدم شفافیت در مقررات سطح کسب و کار را پایین آورده است و اگر نقدینگی موجود در اقتصاد در برخی مقاطع نگران‌کننده می‌شود به دلیل همین موضوع است، بنابراین باید به سمت تولید هدایت شوند که عزم سه قوه را می‌خواهد.

نبوی با بیان اینکه پول‌ها در کارهای دلالتی رفته است گفت: 4 محور اساسی اقتصاد دانش‌بنیان وجود دارد که یکی مربوط به زیرساخت فناوری ارتباطات و اطلاعات، نوآوری مقالات، آموزش مهارت و نظام انگیزشی است.

وي تاکيد کرد: مقالات زيادي داريم اما چرخه توليد و توزيع مصرف وجود ندارد همچنين نظام انگيزشي در استانداردهاي جهاني کمتر از يك بوده که به مقررات و محيط کسب و کار بازمي‌گردد.

20 درصد منابع قابل وام‌دهي بانک‌ها به کارآفريني اختصاص يابد

وزير اسبق اقتصاد هم با بيان اينکه مهمترين اقدام حياتي اصلاح و تقويت نظام مالي کشور بر اساس توليد است، گفت: اکنون برنامه ششم فاقد اين موضوع است.

محمد جواد ايرواني عضو مجمع تشخيص مصلحت نظام اظهار داشت: دو اتفاق مهم در عرصه اقتصاد رخ داد يکي مربوط به قانون عمليات بانکداري بدون ربا بود که اگر دقيق اجرا شود تحولي در نظام بانکداري ايجاد خواهد کرد و شاخه‌اي به اين نام در بحران جهاني ويژگي خود را نشان داد و در ايران نياز است که به آن عمل کنيم.

وي موضوع دوم را سياست‌هاي اقتصاد مقاومتی دانست و افزود: سه مقوله در تحقق سياست‌هاي کلي برنامه نياز است که مربوط به شناخت دقيق قابليت بعدي در ترفند سياست‌ها، شناسايي اقدامات حياتي تا طراحي شاخص‌هاي کليدي و اجرا است. برنامه 5 ساله بايدساز و کار تحقق قابليت‌هاي کليدي برآمده از سياست‌ها باشد و با توجه به سياست‌هاي کلي اقتصاد مقاومتی اهتمام جدي در برنامه ششم ديده شود.

ايرواني يکي از موضوعات مربوط به اين سياست‌ها را مردمی کردن اقتصاد دانست و افزود: توسعه کارآفريني و حداکثر کردن مشارکت آحاد جامعه در اين بند ضروري و براي رسيدن به اين قابليت‌ها تسهيل کسب و کار، خرد، کوچک، متوسط، توسعه تعاوني‌هاي عام و انواع تعاوني‌ها نياز است.

به گفته اين کارشناس اقتصادي هم چالش اقتصاد ايران اين است که کسب و کارها دست عده‌اي محدود و غول‌پا است. وي افزود: برقراري سيستم تامين مالي بانک‌ها در تامين مالي خرد، اصلاح بازار سرمايه به سمت مستعدسازي براي سرمايه اندک، نهادسازي صندوق‌هاي جسورانه يا خطرپذير، توانمندسازي نيروي انساني و اصلاح مقررات به سمت حمايت از کسب و کار ضروري است. وي براي تحقق مردمی کردن اقتصاد اعلام کرد: وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف به توسعه کارآفريني در کشور نسبت به تسهيل کسب و کار باشد به گونه‌اي که هر سال رشد 10 درصدی سهم اين بنگاه‌ها از توليد ناخالص داخلي فراهم شود.

ايرواني يادآور شد: بانک مرکزی نيز 20 درصد از منابع قابل وام‌دهي بانک‌ها براي توسعه کارآفريني و جلب مشارکت آحاد مردم در فعاليت‌هاي اقتصادي را فراهم کند. عضو مجمع تشخيص مصلحت نظام ادامه داد: وزارت اقتصاد نيز موظف به طراحي و تامين صندوق‌هاي خطر پذير است به طوري که هر سال در برنامه منابع اين صندوق‌ها 15 درصد افزايش يابد.

ايرواني مهمترين اقدام حياتي اقتصاد را اصلاح و تقويت نظام مالي کشور دانست و افزود: بايد ساختار و تسهيلات بانکی توليد محور باشد که اکنون چنين چيزي نيست و برنامه ششم نيز فاقد اين موضوع است. وي خاطر نشان کرد: صندوق توسعه ملي براي سرمايه‌گذاري بوده و نياز است براي مقابله با شوک‌هاي نفتي صندوق تثبیتی تشکیل شود.